
VICESINDACO P
SINDACO P

DI BLASIO MONICA ASSESSORE P

L'anno  duemilaventuno il giorno  sei del mese di maggio alle ore 17:30, nella consueta sala
delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Partecipa il  Segretario Comunale Dott. Di Felice Mauro.

Il Signor PALUMBI DANIELE in qualità di SINDACO constatato che gli intervenuti sono in
numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati  a deliberare sul ripetuto oggetto.

Visti:

La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;
La legge 15 maggio 1997, n. 127;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
Lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
I pareri favorevoli resi, a norma dell’art. 49 del novellato D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del
Servizio interessato e dal Responsabile di Ragioneria in ordine, rispettivamente, alla regolarità
tecnica e contabile  della proposta della presente deliberazione perché, allegati alla presente,
ne fanno parte integrante e sostanziale.

   PALUMBI DANIELE
DI NICOLA MARCO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  35   Del  06-05-21

Oggetto: REALIZZAZIONE SCULTURA DEDICATA ALLA RINASCITA DEI
TERRITORI  COLPITI DAGLI EVENTI SISMICI DEL CENTRO
ITALIA, PRESSO L'INGRESSO DELLA NUOVA SEDE MUNICI=
PALE DI PIAZZA MARIO CAPUANI. PROVVEDIMENTI.

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



Premesso che:
L’intero territorio comunale nei mesi di agosto ed ottobre 2016 nonché gennaio 2017 è-
stato interessato da eventi sismici caratterizzati da scosse di forte intensità che hanno
causato, oltre a danni estesi alla quasi totalità del patrimonio edilizio pubblico e privato,
diverse centinaia di sfollati;
Con precedenti deliberazioni n. 52 del 25.08.2016 e n. 65 del 02.11.2016, esecutive, è-
stato riconosciuto lo stato di emergenza per calamità naturale sull’intero territorio
comunale di Torricella Sicura;
Questo Comune, a seguito di detti eventi sismici, è stato inserito nell’elenco dei comuni-
appartenenti al cosiddetto “cratere sismico” allegato al D.L. n. 189 del 17 ottobre 2016
convertito in L. n. 229 del 15 dicembre 2016 e ss.mm.ii. il quale è rubricato “Interventi
urgenti a favore delle popolazioni colpite degli eventi sismici del 2016”;
Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 07/02/2019, esecutiva, sono stati-
approvati in particolare il progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di “Demolizione e
ricostruzione della sede municipale sita in P.zza M. Capuani nel Comune di Torricella
Sicura”, risultata gravemente danneggiata dagli eventi sismici;
Con determinazione n. 78 del 23.09.2019 del Responsabile del Servizio, sono stati-
aggiudicati definitivamente alla RTP Feliziani Italo S.r.l. Unipersonale (P.IVA
01951710670) mandataria e Vibrocementi L'Aquila S.r.l. (P.IVA 00213810666)
mandante i lavori previsti nel suddetto progetto, e che gli stessi sono ormai in via di
completamento;

Considerata la possibilità di realizzare una scultura, da installare presso la nuova sede
municipale di P.zza Mario Capuani, in ricordo degli eventi simici del Centro Italia e dedicata alla
rinascita dei territori colpiti dal sisma;

Sentito allo scopo l’artista Gianni Berardo Tarli, il quale si è reso immediatamente disponibile
per la creazione della scultura in parola che ben si sposa con la volontà del Comune di
Torricella Sicura di essere un’immagine di rinascita post sisma;

Vista la proposta economica e artistica, prot. n. 3070 del 16/04/2021, pari a € 8.550,00 esente
IVA per la realizzazione dell’opera secondo il bozzetto presentato in scala 1:5;

Ritenuto pertanto di esplicitare la volontà di installare una scultura dedicata alla rinascita dei
territori colpiti dal sisma Centro Italia presso gli spazi antistanti l’ingresso della nuova sede
municipale, ricostruita a seguito degli eventi sismici, come da bozzetto realizzato dall’artista
Gianni Berardo Tarli;
Acquisiti i pareri ex art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica e
contabile, espressi dai responsabili interessati in merito alla presente proposta;

Visto il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D. Lgs n. 50/2016 vigente;

ALLA UNANIMITÀ DI VOTI ESPRESSI COME PER LEGGE:

DELIBERA

Di dare preciso indirizzo affinché presso gli spazi antistanti l’ingresso della nuova sede1-
municipale, venga realizzata la scultura proposta dall’artista Gianni Tarli Berardo, come da
proposta artistica e bozzetto presentato;
Di dare atto che la spesa prevista per la realizzazione della scultura pari ad € 8.550,00, sarà2-
imputata sul cap. 2642 “Realizzazione di edificio strategico: municipio, protezione civile,
comando stazione carabinieri”, del corrente esercizio di bilancio;
Di demandare al Responsabile di Area Tecnica ed al Responsabile dell’Area3-
Economico/finanziaria, ognuno per quanto di competenza, per l’attivazione di tutte le
procedure amministrative e contabili necessarie a dare concreta attuazione a quanto qui
disposto, ai sensi di legge;

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 06-05-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



LA GIUNTA COMUNALE

All’unanimità dei voti espressi nei modi e nei termini di legge

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma quarto, del D. Lsg. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 06-05-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to Dott. Di Felice Mauro

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N 209   e per 15 giorni consecutivi, sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno
2009,n.69);

Torricella Sicura, li 14-05-2021                      

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                         F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 14-05-2021                      
                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                            Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 14-05-2021 al 29-05-2021 .

Torricella Sicura, li 14-05-2021                      

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                                   F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 06-05-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


